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KARAKTERISTIKA
TE QYTETIT TE DRISHTIT

¢  Dozita dhe themelimi i qytetit dhe varoshit - Qytetet binjake Shkodér e Drisht né
= 'rég varoshet ¢ rrethit té Dioklesé - Vdekja natyrore e romanéve (1478) - Vecorité ¢ =
& qytetit bregdetar té bartura né hinterlandin ballkanik - Fole mesjetare romano-

franceze né vrullin ¢ zhvillimeve té Perandorisé sé Lindjes - Familjet fisnike Bello,

Colomba, Lepore, Schipudar, Summa - Famija e Spanéve - Ndikimi serb: dukét dhe

kontét e Drishtit - Qyteti latin mesjetar né trekéndéshin kufitar té popujve, pushtetit

dhe fes¢ - Vendbanimi i hershém turk rreth Shkodrés ¢ Danjés - Simpatité ¢

qytetaréve pér Venedikun.
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Né hyrjen romantike té viseve malore shqiptare, 10 kilometra né verilindje té Shkodrés, né breg
té lumit Kir né njé kodér 150 m té larté, gjenden rrénojat e varoshit té gytetit té Drishtit. Nga
kodra hapet njé horizont i mrekullueshém i luginés sé Kirit, Shkodrés dhe ligenit mocalor deri
né kufijté e malit Maranaj. Brigjet e lumit Kir dhe hurdhat e pérroit té Drishtit (Proni i Drishtit)' e
béjné té pakalueshme anén jugore, peréndimore dhe veriore té kalasé sé Drishtit. Vetém pérmes
anés lindore mund té kalohet sipér rrafshnaltés sé¢ Cukalit.”

Né majén e asaj kodre, ka qené qyteti qé bizantinét e thérrisnin Apifacrou, latinét Drivastum,
serbét Drivost dhe Drevos, romanét dhe italianét Drivasto, Drievasto, Drivest. Fshati i sotém afér
rrénojave mban emrin Drisht, saktésisht Drishti, sipas rregullave té drejtshkrimit té alfabetit té
gjuhés shqipe, nga toponimi i hershém Drivastum.® Qyteti (citadela) kishte formé shumékéndéshi
jo té rregullt me kulla té nxjerra jashté. Né gytet nuk kishte burime uji. KJG gjé vérehet nga fakti
se venedikasit (1397-1404) rindértojné njé depozité uji (sterné). Uji i pijshém té cilin e lavdéron
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Toponin i M. Sufflay-t. (M. A.).

Rrénojat 1 kané pérshkuar: Gopéevic, Oberalbanien und seine Liga. Leipzig 1881, 152; po ai, Fiirstentum Albanien. Berlin, 1881,
307; Ippen, Giasnik bosanskog mezefa. 12, 1900, 520y po ai, Wissenschafiliche Mitteilungen. 10, 9 (me fotografi dhe skica
planimetrike); Degrand, Sowvenirs de la Haute Albanie. Paris, 1901, 88; Baldacci, Nel’Albania settentrionale, 1897, né: Bulletini
della societa geografica. Separat i vecanté. Roma, 25, 1915, 30.

Skok, Arbiy za arb. staring. 1, 1923, 10.
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Drishtit."

Pra, né até kohé, Varoshi i vjetér ishte famullia e kishé 5 jlen—Merlse (1403, S. Maria Vetus) i
kishés s¢ Shén Nikollés né rrafshnalté. Kisha ishte boshatisur dhe kishte kaluar si mélci e varur

e varoshit nén citadelén e qytetit, sipas té gjitha gjasave, gjaté kohés sé sulmit té mongoléve
(1241).

Sipas pozités sé tij gjeografike, origjinés dhe sipas strukturés etnike dhe sociale, Drishti éshté i
njéjté me Tivarin, Ulginin, Shkodrén, Shasin, Danjén e Balecin, né vargun e pérbashkét té
qyteteve té Dioklesé, qé shtriheshin nga veriu i Lezhés, nén sundimin bizantin, deri afér
Dubrovnikut té zgjeruar, duke zéné njé vend shumé té vecanté né rrethin kulturor té Adriatikut
té lashté. Ky cikél vazhdueshmérie vazhdon nga Trani™ deri né Lezhé, qé formon dy polet e saj.
Vazhdueshméria dioklease qé pérbénte polin verior, pércaktoi ne Adriatikun lindor njé
kalueshméri nga jugu apulo-arbéror né veriun dalmatino-italian.” Né aspektin politik dhe
kishtar, Drishti ka pasur fatin e gyteteve dioklease. Fillimisht bénte pjesé né themén e
mitropolis¢ sé¢ Durrésit. Pas kalimit t& Tivarit (1022) nén pushtetin kryeipeshkvnor té
Dubrovnikut, Drishti luhatet mes Dubrovnikut dhe Tivarit, i cili pér tre shekuj (1089-1255)
zhvilloi njé lufté té¢ pakompromisé pér té drejta metropolitane pér qytetet e Dioklesé." Nga
kéndvéshtrimi politik, binjak i Drishtit éshté Shkodra. Bashké me kété té fundit, edhe Drishti u
vu nén pushtetin e princit Bodin té Dioklesé né fund té shekullit té njembédhjeté. Pas vdekjes sé
perandorit té Bizantit Emanuel Komnenit né vitin 1185, pushtetin e Bodinit e mori Stefan
Nemanja. Pas shkatérrimit té perandorisé s¢ Dushanit, Drishtin e morén né sundim Balshajt,
dhe né vitin 1396, Drishti u dorézohet venedikasve bashké me Shkodrén. Distrikti i kétyre dy
qyteteve kufizohet me njeri-tjetrin. Nén sundimin venedikas (1397-1399 dhe 1450- 1452) ka edhe
konflikte té¢ rénda midis Shkodrés dhe Drishtit pér shkak té kufijve té tyre.” Megjithaté,
marrédhéniet intime vérehen kryesisht nga fakti se né vitin 1442 né Drisht jané té vlefshme
aktet noteriale qé gytetarét i japin té shkruhen te noterét shkodrané (omnis Drivastinus habens
terram vel possessionem cum cartis vel instrumentis factis per notarios Scutarinos debeat eas habere).'® Nga kjo
vérehet gé familja Spani ka shtépité e saj né Drisht dhe né Shkodér, gé Jonimét shkodrané kané
fisin e tyre edhe né Drisht (né statut pérmendet si kanonik Gjergj Jonima), ashtu sikurse familja Prekali
ishin pronaré tokash né Shkodrér dhe mbiemri i tyre ndeshet si mbiemér fisnikésh edhe né
Drisht “Pisciragus™ (né statut: kanonik Nikolla) me siguri identik me até té Shkodrés, ndoshta né

formé pak mé té shtrembéruar té mbiemrit “Pintzenago™.”
A

1 Ljubié, Listine, 9, 158 (1442); Farlatus, hwicum Sacrum 7, 242, (1457); Sufflay, Stidre. 26; Shih: Sigi¢, Povijest Hrvata. Zabreb,
1925, 1, 441, ref. 26.

12 Trogiri. Qytet né Kroaci, (M.AL).

13 gufﬂay, Siddre, 4 po ai: Srbi e Arbanasi, 12.

W Sufflay, Kirhensustiinde im mittelaiertichen Albanien. Né: Viensik hrvatskaga arbiva. 17, (1915), 9-15; po ai: po ai: Srbi e Arbanasi,
86-90; Thallbezy, yrisch-Albanische Forschungen. Minchen-Leipzig, 1, 199-208.

15 Sufflay, Sridte, 41. Pér konfliktin nga viti 1399, shiko: Scapolo, Venesia e Albaniz. Né: 1'Ateneo Veneto. 31, 1918, korrik-
gusht, 247-249; pér distriktin e Shkodrés shih Kadastrin nga viti 1416 (Ljubi¢, Szarine, 14. Pér kufijté e distrikdit té Drishtit, t€
dhéna té shumta pi':rmtzan marréveshja mes despotit Gjergj (Balsha, M. 4.) dhe Venedikut nga viti 1426. Ljubié, Listine, 9, 15.
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STATUTI

I KAPITULLIT T€ DRISHTIT
- 1456 -

a Si ka ardhur deri te editimi i kétyre Statuteve dhe si deri te pérbérja (1456 dhe i
-ég

4= konfirmi i tyre (1464) - Neni L, “pér respektimin e pleqve” - Shkatérrimi i menzave ¢ <
ipeshkvijve né Diokle - Kanonikét e shquar té qyteteve dioklease - Kanonik né Drisht 7
mund t€ ishte vetém fisniku vendas (neni 46) - Anarkia kishtare né Tivar: “kapitulli i
paré i katedrales dhe kapitujt e tjeré té kishave kolegiate™ - Njé paralele né mes (¢
Ulginit dhe Splitit - Kishat kolegiate né territoret ¢ hapura - Kanonikét e Shén Mérisé
dhe kanonikét ¢ Shén Gjergjit né Drisht (1400) - Njé e dhéné interesante ¢ trashéguar
nga pérbérja ¢ kapitullit: Shtépia e kanonikéve dhe jeta térésisht ¢ pérbashkét ¢
kanonikéve té Drishtit deri né vitin 1478,
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Si gytet i vérteté bregdetar, edhe Drishti kishte statutet e qgtetlt Kéto, sikurse edhe ato té
qytetit té Durrésit (1392) dhe té Shkodrés (1396), pérmenden™ me rastin e ardhjes sé pushtetit
té Venedikut (1397, antiqua statuta). Edhe mé paré, né disa formulime té dokumenteve noteriale,
aludohet né statute té qytetit té Tivarit (1368) dhe Ulginit (1376). Me rastin e dérgimit té
qeveritarit té tij, né qytetin e Danjés, Venediku e késhillon até “q¢ t¢ ushtrojé té¢ drejtén civile sipas
statuteve vendase.”>* Nga té gjithé kéto Statute té pérmendura nuk jané gjetur mé shumé se disa
fragmente té shképutura. Né jug té qyteteve bregdetare té Adriatikut lindor na jané té njohura
vetém statutet e qytetit t& Budvés, té kodifikuara gjaté kohés sé perandoriaDushan (1348-1351).

Kur né katalogun e antikuarit té Lajpicigut, Hiersemann 438, (qershor 1915), 43, n” 250, gjeta
shénimin krejt té thjeshté dhe sipérfagésor pér doréshkrimin e “Statuta et ordinationes ccclesiae
cathedralis Drivastenis,” isha i bindur se kéto jané statute té gytetit, me réndési té jashtéza-

152 Pér statutet e qyteteve t¢ Adriatikut Lindor shih: éufﬂay, Stidte, 68-T1.
155 Senato Mar, 2, f. 108.



